
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800057

57

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Paramaribo, Suriname, no período de 21/10/2019 a 27/10/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000195/2019-80).

Nº 6.282 - Autorizar afastamento do país de ADEILTON ALVES BRANDÃO, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1353444, com a finalidade de participar
como como conferencista no 1° Simpósio internacional de Revistas Médicas: Colômbia
Médica 50 anos, em Cali, Colômbia, no período de 23/10/2019 a 27/10/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000196/2019-
24).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES
PORTARIA Nº 303, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Hospital Federal Cardoso Fontes do Ministério da Saúde do Rio
de Janeiro, no uso das atribuições outorgadas pela PT - CGRH/SAA/SE/MS nº 1041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209 de 03/11/2009, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 16/09/2019, o(a) servidor(a) FERNANDA COSTA
CAPELA DO VALLE, matrícula 4372264, do cargo de Médico, Classe B, Padrão IV, código de vaga
116552, do quadro de pessoal ativo deste Ministério. (Processo 33407.155062/2019-52)

ANA PAULA FERNANDES DA SILVA

PORTARIA Nº 304, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Hospital Federal Cardoso Fontes do Ministério da Saúde do Rio
de Janeiro, no uso das atribuições outorgadas pela PT - CGRH/SAA/SE/MS nº 1041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209 de 03/11/2009, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 30/09/2019, o(a) servidor(a) RENATO PRADO
ABELHA, matrícula 1825695, do cargo de Médico, Classe B, Padrão IV, código de vaga
116581, do quadro de pessoal ativo deste Ministério. (Processo 33407.162062/2019-17)

ANA PAULA FERNANDES DA SILVA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 322, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, resolve:

Nomear TATIANE PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo de Assessora
Técnica, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, da EMBRATUR-
Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 102.3.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 323, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, resolve:

Exonerar LUCAS FELICIO FIUZA do cargo de Coordenador-Geral de Fomento ao
Empreendedorismo, Atração de Investimentos e Fungetur, do Departamento de
Ordenamento do Turismo, da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo, código DAS
101.4, a partir de 19 de outubro de 2019.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 20 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
do dia 23 de setembro de 2019, seção 2, página 53, que autoriza o afastamento do país
de THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, onde se lê: "...no período de 10 a 17 de outubro de
2019..." leia-se: "...no período de 10 a 18 de outubro de 2019...".

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
PORTARIA Nº 28, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 84, de 7 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora JANAÍNA EULÁLIO FERNANDES - CPF: 859.233.111-
00, como Gestora Financeira Substituta da Unidade Gestora 540005 SNETur - Executora de
Contratos e Unidade Gestora 540016 SNETur - Executora de Convênios.

Art. 2º Dispensar a servidora BEATRIZ KOBAYASHI DOURADO - CPF:
080.915.337-80 e designar o servidor LUCAS FELICIO FIUZA - CPF: 889.908.263-49, como
Gestor Financeiro Substituto da Unidade Gestora 187002 - Fundo Geral de Turismo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBSON NAPIER BORCHIO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente substituto da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Embratur nº 166, de 11
de outubro de 2019, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de
2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o
afastamento do país da servidora KATJA SOPHIA BECKER, Diretora de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística, código DAS 101.5, para participar da feira World Travel
Market London (WTM) 2019, em Londres/Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 02 a 05 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.364, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de agosto de
2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam do Processo nº 00190.109226/2019-01, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula SIAPE nº
3069906, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício
do cargo comissionado de Assessor B, código CJ-1, no Gabinete do Diretor-Geral do Superior
Tribunal de Justiça até a data de 28 de outubro de 2020.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 259, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no arts. 9º e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 14 de outubro de 2019, o servidor Danilo Sérgio
de Andrade Techi, bacharel em Direito, matrícula nº 23.198, do exercício do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete do ex-Conselheiro Leonardo
Accioly do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 1.072, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021087/2019-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-chefe
Multidisciplinar da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Federal, FABÍOLA GEOFFROY VEIGA CORTE REAL, no período de 24 a 26 de outubro de
2019, inclusive trânsito, para assessorar a Subprocuradora-geral da República e
Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão, DEBORAH DUPRAT DE BRITTO PEREIRA ,
durante o Seminário "Três Décadas da Convenção 169 da Organização Internacional do
Trabalho (OIT) - avanços e dificuldades no marco da autodeterminação dos povos indígenas
na região Pan-Amazônica", a realizar-se no dia 25 de outubro de 2019, na cidade de
Bogotá, Colômbia.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo do Ministério Público Federal.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.073, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021087/2019-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Subprocuradora-
geral da República e Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão, DEBORAH MAC E D O
DUPRAT DE BRITTO PEREIRA, no período de 24 a 26 de outubro de 2019, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do Seminário
"Três Décadas da Convenção 169 da Organização Internacional do Trabalho (OIT) - avanços
e dificuldades no marco da autodeterminação dos povos indígenas na região Pan-
Amazônica", a realizar-se no dia 25 de outubro de 2019, na cidade de Bogotá,
Colômbia.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo da Defensoría del Pueblo da Colômbia.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar as Portarias PGR/MPF nº 1.064 e 1.065, de 7 de outubro de 2019,
publicadas no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019. Em ambos os atos, onde
se lê: "...no período de 9 a 18 de outubro de 2019,...", leia-se: "...no período de 9 a 15 de
outubro de 2019,...".

ATOS DO PROCURADOR-GERAL ELEITORAL
PORTARIA Nº 1.097, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL ELEITORAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido nos Ofícios nos 2148/2019
- MPF/PRE-SP, de 1º de outubro de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado
de São Paulo, e 2295/2019/GABPRR3-JA, de 16 de outubro de 2019, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República PEDRO
BARBOSA PEREIRA NETO da função de Procurador Regional Eleitoral no Estado de São
Paulo, designado pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro de 2019, publicada
no D.O.U., Seção 2, págs. 92/93, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar os Procuradores Regionais da República SERGIO MONTEIRO
MEDEIROS e OSVALDO CAPELARI JUNIOR para exercerem, até o dia 30 de setembro de
2021, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral
Substituto no Estado de São Paulo, respectivamente.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800058

58

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 54, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, 35 - inciso I e II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente AUDIN-MPU-00002049/2019, resolve:

1. Dispensar SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5145,
da função de confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Orientação de
Atos de Gestão, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Dispensar JOSI BRANDAO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 27801, da função
de confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise de Atos de
Gestão de Pessoal, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Dispensar ITALO SILVEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 23732, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

4. Dispensar HELBERT SOARES BENTO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20303, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

5. Dispensar, a pedido, MARIA TERESA FIGUEIREDO SOARES GUILHERME,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9952, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

6. Exonerar JOSE GERALDO DO ESPIRITO SANTO SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6005, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Legislação Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

7. Exonerar, a pedido, FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula
nº 24076, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auditoria de Gestão, CC-2,
da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

8. Exonerar YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, do cargo em
comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria de Auditoria, da Auditoria Interna
do Ministério Público da União.

9. Exonerar DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 18948,
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auditoria de Pessoal Ativo, CC-2, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

10. Exonerar MARILIA DE OLIVEIRA TELLES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 23103, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Atos de Aposentadoria e Pensão, CC-2, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

11. Exonerar ROSIMAR MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3764, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Acompanhamento de Licitações e Contratos, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

12. Exonerar PAULO PATROCINIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5662, do cargo
em comissão de Coordenador de Auditoria de Recursos Humanos, CC-3, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

13. Exonerar ROGERIO DE CASTRO SOARES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 15692, do cargo em comissão de Coordenador de
Orientação de Atos de Gestão, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

14. Exonerar ANDRE FELIPE FLORES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 16253, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, Assessoria Técnica, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

15. Exonerar MICHEL ANGELO VIEIRA OCKE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 6014, do cargo
em comissão de Coordenador de Análise de Atos de Gestão de Pessoal, CC-3, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

16. Exonerar EDER SARDINHA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7872, do cargo em comissão de Secretário de
Auditoria, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

17. Exonerar MARA SANDRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5757, do cargo em
comissão de Secretária de Orientação e Avaliação, CC-5, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

18. Exonerar EDSON ALVES VIEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 6210, do cargo em
comissão de Auditor-Chefe Adjunto, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

19. Designar HELTON DEMETRIO DE BARROS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 28281, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise
de Atos de Gestão de Pessoal, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

20. Designar FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 24076,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

21. Designar NELSON SILVA LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20792, para exercer
a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna
do Ministério Público da União.

22. Nomear MARCIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 5456, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Legislação Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

23. Nomear ITALO SILVEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 23732, para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auditoria de Gestão, CC-2, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

24. Nomear SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5145,
para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria de
Auditoria, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

25. Nomear PAULO PATROCINIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5662, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auditoria de Pessoal Ativo, CC-
2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

26. Nomear CLAUDIO SERGIO CORDEIRO COSTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 16331, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Licitações e Contratos, CC-2, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

27. Nomear EDER SARDINHA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7872, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Auditoria de Recursos Humanos, CC-3, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

28. Nomear HELBERT SOARES BENTO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20303, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Auditoria de Acompanhamento de Gestão,
CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, em vaga decorrente da
exoneração de Ronaldo da Silva Pereira, matrícula nº 28120, ocorrida em 30 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 1º de outubro de 2019.

29. Nomear MARILIA DE OLIVEIRA TELLES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 23103, para exercer
o cargo em comissão de Coordenadora de Análise de Atos de Gestão de Pessoal, CC-
3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

30. Nomear JOSE GERALDO DO ESPIRITO SANTO SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6005, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Orientação de Atos de Gestão, CC-3, da Auditoria Interna
do Ministério Público da União.

31. Nomear JOSI BRANDAO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 27801, para exercer
o cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

32. Nomear ANDRE FELIPE FLORES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 16253, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica,
da Auditoria Interna do Ministério Público da União, em vaga decorrente da
exoneração de Adrieno Reginaldo Silva, matrícula nº 6177, ocorrida em 10 de outubro
de 2019, publicada no DOU de 11 de outubro de 2019.

33. Nomear DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 18948,
para exercer o cargo em comissão de Secretária de Auditoria, CC-5, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

34. Nomear MICHEL ANGELO VIEIRA OCKE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 6014, para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Orientação e Avaliação, CC-5, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

35. Nomear YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, para exercer
o cargo em comissão de Auditora-Chefe Adjunta, CC-5, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 903, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso IV - alínea "b" da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.020965/2019-81, resolve:

Remover, por motivo de saúde, a servidora TANIA RUBIA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região para a Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 887 - Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor JORGE LUIZ DE CASTRO VIEIRA JÚNIOR,
Analista do MPU/Comunicação Social, matrícula nº 3974, para permanecer no exercício de
suas atividades na Defensoria Pública da União, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
24/10/2019.

Parágrafo único. O interessado deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/1990
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.096989/2017-15).

Nº 891 - Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor DANIEL YOSHIMITSU KUWAE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4989, para continuar exercendo cargo em comissão de
Coordenador de Gestão de Contratos e Serviços do Conselho Nacional do Ministério
Público - CNMP, código CC-03, pelo prazo de 1 ano, a contar de 6/10/2019, com fulcro no
art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU
nº 15 de 21/3/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.095077/2017-18).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 888, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, dada
a alteração de estrutura ocorrida por meio da Portaria Normativa/PGJ nº 642, de 2/9/2019,
válida a contar de 9/9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.113024/2019-
58, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 9/9/2019, LUCIANO COELHO AVILA, matrícula
10004-8, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do
cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete do Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código CC-
01 (93000001).

Art. 2º Dispensar, a contar de 9/9/2019, CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA,
matrícula 10070-6, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, do encargo de substituto do cargo em comissão de Coordenador Administrativo
do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
do Riacho Fundo, código CC-01 (93000001).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800059

59

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 940, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.016189/2019-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
CARLA KIOMI OKUBARU, matrícula n.º 4383, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 957, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00468177/2019,
resolve:

1. Exonerar DIOGO GOMES SANT'ANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
23405, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio
Técnico à Investigação, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República.

2. Exonerar LINARIA MAIRLA PINHEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula nº 28044, do cargo em comissão de Coordenadora de Desenvolvimento de
Sistemas Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

3. Exonerar DALTON NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
24012, do cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Contratações de
Tecnologia, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

4. Exonerar HUGO BASTOS WEBER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
20684, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte de Dados, CC-2, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

5. Nomear DALTON NUNES TAVARES, Tecnólogo em Segurança da Informação,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação, da Secretaria
de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

6. Nomear DIOGO GOMES SANT'ANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
23405, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de
Sistemas Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

7. Nomear HUGO BASTOS WEBER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
20684, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Contratações
de Tecnologia, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

8. Nomear ANDRÉ GERALDO VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
19451, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte de Dados, CC-
2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 958, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002121/2019,
resolve:

Nomear MARCELO CORREA DE SA CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20744, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Atos de Aposentadoria e Pensão, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, em vaga decorrente da exoneração de Marilia de Oliveira Telles,
matrícula nº 23103.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 960, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476214/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de outubro de 2019, ANTONIO VIEIRA DE SA,
matrícula nº 8585, do cargo em comissão de Secretário de Planejamento e Orçamento
Adjunto, CC-5, do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 858, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00467657/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2019, MARCELO BARROS DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23821, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Sistemas de Gestão de Pessoas, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar DIEGO EUSEBIO PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
20525, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Sistemas de
Gestão de Pessoas, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 877, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00477655/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de outubro de 2019, LUIZ ANTONIO DA SILVA,
Requisitado do Ministério da Educação, matrícula nº 7264, do encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria
Geral Jurídica da Procuradoria Geral da República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 880, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476834/2019, resolve:

1. Dispensar, a pedido, LEIDE DAIANA PIRES SA TELES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24760, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Nomear LEIDE DAIANA PIRES SA TELES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24760, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Gabriela Souza Muniz Freire Alves, matrícula nº 27328,
ocorrida em 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 11 de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 882, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00476517/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de outubro de 2019, LEILIANNE CARVALHO
SAMPAIO NAVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
20183, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Triagem e Organização Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 30258, para exercer o encargo de substituto eventual
da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 30258, para substituir no período de 14 a 30 de
outubro de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização
Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de férias da titular.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 883, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00463124/2019, resolve:

1. Exonerar WAGNER ALVES FACUNDO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26015, do cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26472, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

3. Nomear ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26472, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

4. Designar WAGNER ALVES FACUNDO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26015, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 885, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476162/2019, resolve:

1. Dispensar ADRIELI FELIX CLAUDINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 29162, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luis Augusto Santos Lima.

2. Designar GABRIELA LIMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27715, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luis Augusto Santos Lima.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 258, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir de 07/10/19, ALEXANDRE YURIYA URAUE, matrícula
nº 5576-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01,
da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República
Dr. EDUARDO BOTÃO PELELLA.

2 - Dispensar, JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 25400-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do GABPRR9.

3 - Dispensar, CLAUDIA DE OLIVEIRA FRACAROLLI, matrícula nº 6285-5,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do GABPRR4.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800060

60

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

4 - Designar ALEXANDRE YURIYA URAUE, matrícula nº 5576-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
LEONARDO CARDOSO DE FREITAS.

5 - Designar JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 25400-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer
a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República
Dr. JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA.

6 - Designar CLAUDIA DE OLIVEIRA FRACAROLLI, matrícula nº 6285-5,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer
a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República
Dr. ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL FILHO.

7 - Designar EDSON GUEDES GOMES, matrícula nº 12932-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. MARIA
SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 292, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Designar a servidora ANA CLAUDIA SILVEIRA D OLIVEIRA CAVALCANTI, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 30556, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Tucuruí.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 393, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor CHRISTIAN GNATY ALVES DE MELO, matrícula18599,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do encargo de
Substituto da Chefia de Gabinete - Nível I, CC-02, do Gabinete do Procurador-Chefe da
PR/PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o servidor EMERSON
PALMEIRA DA SILVA, matrícula123521-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC020101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 505, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Exonerar, a partir de 17/10/2019, JULIANA CLETO GRACHIKI, matrícula nº
26719-8, do Cargo em Comissão, de Chefe de Divisão Cível, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.161, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar JOSELHA TEREZA MORELLO MAIA DE JESUS, matrícula 14109,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR22-APC, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA N° 957, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº5276/2019/GABINETE DE PROCURADOR DA REPÚBLICA, de
16/10/2019 (ÚNICO PR-RS-00068111/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora MARIANA SERRANO GERMANO, Analista do
MPU/Direito, matrícula 26689, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPR28-CTA- Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre do Amaral, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora FÁTIMA JANICE PAILLO DE SOUZA BUENO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9873, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPR28-CTA- Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre
do Amaral, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 173, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993 e tendo em vista o contido no Processo nº 19.03.0000.0007428/2019-47,
resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, os Procuradores de Justiça Militar constantes no
Anexo desta Portaria, participantes do concurso de remoção regido pelo Edital PGJM, de
27 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de setembro de
2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

(EDITAL PGJM DE 27/9/2019)

CARGO: PROCURADOR DE JUSTIÇA MILITAR

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 226-7 Maria Ester Henriques Tavares 2ª PJM -São Paulo 1ª PJM - Brasília

. 650-5 Jaime de Cassio Miranda 1ª PJM - São Paulo 2ª PJM - São Paulo

. 571-1 Ailton José da Silva PJM - Campo Grande 1ª PJM - São Paulo

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 174, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Processo nº 19.03.0000.0007428/2019-47 e na Portaria
nº 173/PGJM, de 15/10/2019, resolve:

Art. 1º Conceder a Dra. Maria Ester Henriques Tavares, Procuradora de Justiça
Militar, o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 21 de outubro de 2019, em
virtude de sua remoção, a pedido singular, da 2ª Procuradoria de Justiça Militar em São
Paulo/SP para a 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, com fundamento no
artigo 18 da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 287 da Lei Complementar nº 75/1993.

Art. 2º Até a data do início do trânsito, a Procuradora deverá permanecer
atuando na unidade de origem, tendo em vista a necessidade do serviço.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.738, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000571/2019-06, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora MARCLY SORAYA DO NASCIMENTO,
matrícula 6001377, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor JOÃO RAFAEL ALVES BITTENCOURT, matrícula
6006242, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
20ª Região/SE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.746, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.1000.0001636/2019-25, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FABIANA CARVALHO DE SOUZA BARBOSA, matrícula
6006089, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO , código CC-4, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora VIVIANE GAZETTA CAMACHO, matrícula 6005103,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 10ª Região/DF-TO, código CC-4, que
atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor THIAGO DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 6005821,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 10ª Região/DF-TO, código CC-4, que
atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.750, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0010789/2019-97, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LIVIA GARDENIA SILVA REGO BRITO, matrícula
6008133, do encargo de substituta eventual do Chefe da Secretaria Operacional da Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4, da Procuradoria-Geral do
Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora VERONICA GUIMARÃES RODRIGUES MEDEIROS,
matrícula 6004600, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101800069

69

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

EDITAL Nº 13, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 -
GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de
janeiro de 2013, resolve:

Tornar público o restabelecimento do pagamento dos aposentados e das
beneficiárias de pensão abaixo relacionados:

. CPF NOME

. 082.097.585-00 BERNADETE SANTOS DE ALMEIDA

. 036.681.345-53 JOSÉ BISPO DOS SANTOS

. 269.491.134-04 CELIA REGINA DE OLIVEIRA PASSOS

. 232.957.165-87 LENISE ALVES KRULL

O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de pagamento
do mês de OUTUBRO/2019.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CO R R EG E D O R I A - G E R A L

EDITAL Nº 6, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas pelo art. art. 65 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
c/c o art. 3º, I, III, XXVI, e § 1º, da Resolução nº 100, de 3 de novembro de 2009, torna
pública a realização de correição ordinária no estado da Bahia.

CONSIDERANDO a natureza das atividades prestadas pelos Órgãos do Ministério
Público Federal, instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado,
incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais
e individuais indisponíveis (art. 127, CF);

CONSIDERANDO os propósitos delineados pelo planejamento estratégico da
Instituição, especialmente a missão em promover a realização da justiça, a bem da
sociedade e em defesa do estado democrático de direito e a seus valores traduzidos na
autonomia institucional, o compromisso, a transparência, a ética, a independência
funcional, a unidade, a iniciativa e a efetividade;

CONSIDERANDO a competência da Corregedora-Geral do Ministério Público
Federal para dirigir a Corregedoria; designar, dentre os Corregedores Auxiliares, aqueles
que comporão a comissão de correição; e fiscalizar o atendimento ao expediente forense
e participação dos atos judiciais, quando for obrigatória a sua presença; ou assistência a
outros, quando conveniente ao interesse do serviço;

CONSIDERANDO a função precípua da Corregedoria do MPF de orientar e
fiscalizar as atividades funcionais dos Membros do Ministério Público Federal (art. 63, LC
75/93, e art. 1º da Resolução nº 100, de 3 de novembro de 2009);

CONSIDERANDO que o principal objetivo da correição ordinária consiste em
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério
Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art.
236 da LC nº 75/93);

CONSIDERANDO que esta Corregedoria do MPF é o Órgão competente para
adotar as providências institucionais quanto ao recebimento, análise e autuação de
representação em face de Membro do MPF ou registrar elogios direcionados à classe, sem
prejuízo das atribuições conferidas às Salas de Atendimento ao Cidadão (SAC) em
funcionamento em todas as Unidades do MPF, resolve:

Determinar a realização de correição ordinária, na(s) modalidade(s) remota
e/ou virtual e/ou presencial, nos ofícios da Procuradoria da República no estado da Bahia
e Procuradorias da República nos municípios de Alagoinhas, Barreiras, Bom Jesus da Lapa,
Campo Formoso, Eunápolis, Feira de Santana, Guanambi, Ilhéus, Irecê, Jequié, Paulo
Afonso, Teixeira de Freitas e Vitória da Conquista, no período de 4 a 14 de novembro do
corrente ano.

Designar os Procuradores Regionais da República Flávio Paixão de Moura Júnior,
Maurício da Rocha Ribeiro e Neide Mara Cavalcanti Cardoso de Oliveira para, sob a
presidência desta Corregedora-Geral do MPF, compor a comissão de correição ordinária.

Comunicar a realização de atendimento ao público, no dia 12/11/2019, das 9h
às 15 horas, diretamente pela Corregedora-Geral do MPF, por meio da ferramenta
institucional e-Space.

O atendimento ao cidadão dar-se-á pela utilização das instalações físicas de
sede das Unidades do MPF no estado envolvido, com o apoio de servidor(es) ali lotado(s)
e designado(s) pelo Procurador-Chefe para este fim.

Subprocuradora-Geral ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
CONCURSO DE PROMOÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o contido nos artigos 199, §§ 1º a 4º, 200, §§ 1º a 3º, e 201, todos da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Declarar aberto Concurso de Promoção, por antiguidade, para o cargo
de Procurador de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de uma vaga na
Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS, decorrente da promoção, por
merecimento, do Doutor ANTONIO PEREIRA DUARTE, ao cargo de Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, conforme Portaria PGR nº 101, de 25/9/2019, publicada no D.O.U. nº 188,
de 27/9/2019.

Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão apresentar
pedido singular de promoção, mediante formulário eletrônico disponível no endereço
http://sistemas.mpm.mp.br/corem/ ou, ainda, na página da intranet deste Órgão, no link
"concurso remoção/promoção para membros", no prazo de quinze dias, a contar do dia
útil seguinte à publicação deste Edital.

Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga deverão
ser efetivadas até as 18 horas, horário de Brasília, do último dia do prazo.

Art. 3º Os pagamentos de ajuda de custo e de indenização de transporte ao
Membro promovido serão efetuados tão logo haja disponibilidade orçamentária e
financeira.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

A Imprensa Nacional
está nas redes sociais
A informação oficial onde você estiver

DiarioOficialdaUniao
@Imprns_Nacional
imprensanacional

SIGA-NOS

1

1colX370mm_RedesSociais.pdf   1   11/12/2018   16:00:32

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



